
Nº 226, sexta-feira, 26 de novembro de 2010 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSIN

ANTE D
A IM

PRENSA N
ACIO

NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010112600043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N° 2.858 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º,
Item I, alínea "a", da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.º 8.112/90, a GRACELITA SERRÃO CANTUARIA, compa-
nheira do ex-servidor ANTONIO ANANIAS SANTOS, falecido em
13 de maio de 1978, matrícula de origem n.º 1067244 do Quadro
Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 50% (cin-
qüenta por cento) do provento integral do cargo de Maquinista de
Terceira Classe (Mercante) (NS) Classe B Padrão VI, a partir de 01
de janeiro de 1991, observada a prescrição qüinqüenal. (Processo n.º
20000.007240/1985-13) RJ;

N° 2.859 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.º 8.112/90, a JANETE CANTUARIA DOS SANTOS, filha
maior solteira do ex-servidor ANTONIO ANANIAS SANTOS, fa-
lecido em 13 de maio de 1978, matrícula de origem n.º 1067244 do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 50%
(cinqüenta por cento) do provento integral do cargo de Maquinista de
Terceira Classe (Mercante) (NS) Classe B Padrão VI, a partir de 01
de janeiro de 1991. (Processo n.º 20000.007240/1985-13) RJ;

N° 2.860 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.º 8.112/90, a CARMEM LUCIA MARCOLINO, filha maior
solteira do ex-servidor BENEDITO JOSE MARCOLINO, falecido
em 04 de agosto de 1979, matrícula de origem n.º 1452656 do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do provento proporcional do cargo de Agente Serviço
de Engenharia (NI) Classe S Padrão III, a partir de 01 de janeiro de
1991, observada a prescrição qüinqüenal. (Processo n.º
50000.012253/2000) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, item
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

N° 2.860 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.º 8.112/90, a CARMEM LUCIA MARCOLINO, filha maior
solteira do ex-servidor BENEDITO JOSE MARCOLINO, falecido
em 04 de agosto de 1979, matrícula de origem n.º 1452656 do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do provento proporcional do cargo de Agente Serviço
de Engenharia (NI) Classe S Padrão III, a partir de 01 de janeiro de
1991, observada a prescrição qüinqüenal. (Processo n.º
50000.012253/2000) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL(*)
Em 15 de outubro de 2010

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 54 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 646-ANTAQ, de 6 de outubro de 2006, e
tendo em vista o que foi decidido na 277ª Reunião Ordinária da
Diretoria, realizada em 2 de setembro de 2010, autoriza os seguintes
afastamentos do País:

Nº 37 - MAURÍCIO MEDEIROS DE SOUZA, Chefe da Unidade
Administrativa Regional de Florianópolis e LEONARDO PEREIRA
PINTO, Especialista em Regulação da Gerência de Desenvolvimento
e Regulação da Navegação Marítima e de Apoio, com destino à
China, para participarem de Visita Técnica, no período de 10 a 19 de
dezembro de 2010, incluindo o trânsito, com ônus, conforme disposto
no Decreto nº 91.800/85, Art. 1º, Inciso I.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

(*) Republicado por ter saído, no DOU de 25/11/2010, Seção 2, pág
48, com incorreção no original.

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 25 de novembro de 2010

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 54 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 646-ANTAQ, de 6 de outubro de 2006, e
tendo em vista o que foi decidido na 277ª Reunião Ordinária da
Diretoria, realizada em 2 de setembro de 2010, autoriza os seguintes
afastamentos do País:

Nº 42 - FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO, Diretor-Geral;
ENIO SOARES DIAS, Chefe de Gabinete, que irá assessorando o
Diretor Fernando Antonio Brito Fialho, GIOVANNI CAVALCANTI
PAIVA, Superintendente de Portos; com destino à China, para par-
ticiparem de Visita Técnica, no período de 9 a 19 de dezembro de
2010, incluindo o trânsito, com ônus, conforme disposto no Decreto
nº 91.800/85, Art. 1º, Inciso I.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nº 303 e nº 318, de 12 e 23 de novembro de
2010, publicadas no DOU nºs 218 e 224, de 16 e 24 de novembro,
respectivamente, onde se lê: "...Processo nº 50500.049720/2010-
91,...", leia-se: "...Processo nº 50500.131117/2010-51,".

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.343, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549 de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23, de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50600.017080/2010-21, resolve:

EXONERAR a pedido o servidor JOSÉ CARLOS GUA-
RINO DOS SANTOS DE CASTRO, matrículas DNIT n° 3682 e
SIAPE n° 1574527, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Nível Intermediário, Classe "A", Padrão I, lotada na Diretoria de
infraestrutura Ferroviária, nos termos do artigo 34, da Lei nº 8.112/90,
com efeito a partir de 20/9/2010.

HERALDO COSENTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PRMG nº 214, de 5 de novembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União n.º 214, de 9 de novembro de
2010, Seção 2, página 41, onde se lê: "Dispensar ÚRSULA DRU-
MOND CORRÊA...", leia-se: "Dispensar, a partir de 1 de novembro
de 2010, ÚRSULA DRUMOND CORRÊA ..."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA No- 95, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribui-
ções previstas na Portaria PGR nº 737, de 26 de novembro de 2003,
e considerando o afastamento simultâneo do titular e do subscritor,
em razão do gozo de férias e de participação no 1º Seminário para
Elaboração do Planejamento Estratégico Institucional para o período
de 2011-2015, respectivamente, resolve:

Designar o Procurador da República JOSÉ RÔMULO SILVA
ALMEIDA, para responder pela Chefia da Procuradoria da República
em Sergipe, no período de 30/11/2010 a 01/12/2010.

SILVIO AMORIM JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006, resolve:

No- 527 - Designar a servidora GABRIELA MOURA DA VEIGA,
matrícula 20735-7, Técnico Administrativo, para exercer o encargo de
substituta de Presidente - Nível I da Comissão Permanente de Li-
citação, Código CC-1, da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF/PR/RS/NMAPH nº
7637, de 05.11.2010,resolve:

No- 531 - Dispensar a servidora ISABEL CRISTINA BREZOLIN
FERREIRA, matrícula 17071-2, Técnico Administrativo, da função
de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra.
Cristianna Dutra Brunelli Nácul da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul.

No- 532 - Designar o servidor ELTON ITAMAR KÖHLER, matrícula
13496-1, Analista Processual, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Cristianna
Dutra Brunelli Nácul da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e solicitação do OF/PRM/CS
nº 2205/2010, de 08.11.2010, resolve:

No- 537 - Dispensar o servidor NILO MAURÍCIO SCHMAEDECK,
matrícula 6566-8, Técnico Administrativo, da função de confiança de
Subcoordenador Jurídico, Código FC-2, da Procuradoria da República
no Município de Caxias do Sul/RS.

No- 538 - Designar a servidora DANIELE MARTINS PINTO, ma-
trícula 16598-1, Técnico Administrativo, para exercer a função de
confiança de Subcoordenador Jurídico, Código FC-2, da Procuradoria
da República no Município de Caxias do Sul/RS.

No- 539 - Dispensar o servidor CLÁUDIO FELIPPIO, matrícula
14948-9, Técnico Administrativo, da função de confiança de Chefe
do Setor de Acompanhamento Processual, Código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Caxias do Sul/RS.

No- 540 - Designar a servidora CÁTIA GOBBI, matrícula 5337-6,
Analista Processual, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor de Acompanhamento Processual, Código FC-1, da Procuradoria
da República no Município de Caxias do Sul/RS.

No- 541 - Dispensar a servidora DANIELA POLONI MEOTTI, ma-
trícula 14648-0, Analista Processual, da função de confiança de Chefe
do Setor de Pessoal, Código FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Caxias do Sul/RS.

No- 542 - Designar a servidora HELENICE DA SILVEIRA PORTO
BARREIROS, matrícula 5196-9, Técnico Administrativo, para exer-
cer a função de confiança de Chefe do Setor de Pessoal, Código FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Caxias do
Sul/RS.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 590, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício PRE/MT nº 6730/2010, de 24 de novembro de 2010,
da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Mato Grosso, e por
necessidade de serviço, resolve:

Designar a Procuradora da República VANESSA CRISTHI-
NA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI para, sem pre-
juízo de suas atribuições, oficiar, sob a coordenação do Procurador
Regional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso, como Procuradora Eleitoral Auxiliar, de 29 de novembro a 17
de dezembro de 2010, em substituição ao Procurador da República
DOUGLAS SANTOS ARAÚJO.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.223, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.013799/2010-29,
resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de novembro de 2010, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora ISABEL DE
ALENCAR TAVARES, matrícula 20245, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 70, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PRR - 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
518, de 20 de outubro de 2009, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor JOSÉ MAURÍCIO FERNAN-
DES MEDEIROS, ocupante do cargo de Analista de Informática -
Desenvolvimento de Sistemas, matrícula MPF nº 17.177, para exercer
a função de confiança de Secretário Nível-I, FC-1, do Gabinete do
Procurador-Chefe Regional (GABPCR/PRR1).

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.


